1
第二届纳米注塑以及金属手机外壳制程技术应用研讨会(昆山)
报告：王长明
单位：东莞劲胜精密组件股份有限公司
日期：2015-12-04
1
ⅠⅠ
ⅡⅡ 纳米成型技术的创新纳米成型技术的创新

拉伸强度（MPa) 109 108 88 92
断裂伸长率(%) 6 6 8 9
弯曲强度（MPa) 160 155 141 140
弯曲模量（MPa) 7598 7969 6735 7136
19
冲击强度（KJ/m) 14.19 15.53 17.03 15.9
结合强度（MPa) 22.5 24.1 18.8 21.0
熔融指数(g/10min) 21.4 38 1.63 3-5
二、纳米成型技术的创新
20
11
2.1.1 NMT技术的发明创新-T处理技术
日本大成公司发明T处理技术（2002-2011申请中国专利，技术不断创新）
序号 专利名称 申请号 申请日 申请人 状态 授权公告日
1 铝合金与树脂的复合体及其制造方法 CN02805359.1 2002-07-17 大成普拉斯株式会社 有权 2006-02-01
2 铝合金与树脂的复合体及其制造方法 CN200380102886.0 2003-11-07 大成普拉斯株式会社 有权 2010-12-29
3 铝合金与树脂组合物的复合体及其制造方法 CN200380104500.X 2003-11-07 大成普拉斯株式会社 有权 2010-06-09
4 金属与树脂的复合体及其制造方法 CN200680054706.X 2006-05-25 大成普拉斯株式会社 有权 2012-07-04
5 金属和树脂的复合体及其制造方法 CN200680043789.2 2006-10-04 大成普拉斯株式会社 有权 2010-12-08
6 铝合金与树脂的复合体及其制造方法 CN200680046075.7 2006-12-07 大成普拉斯株式会社 有权 2012-05-30
7 金属与树脂的复合体及其制造方法 CN200780038516.3 2007-10-16 大成普拉斯株式会社 有权 2012-11-14
8 高耐蚀性复合体的制造方法 CN200780045111.2 2007-12-05 大成普拉斯株式会社 有权 2013-11-06
9 金属和树脂的复合体及该复合体的制造方法 CN200780047587.X 2007-12-21 大成普拉斯株式会社 有权 2013-05-01
10 金属和树脂的复合体 CN201210277461.4 2007-12-21 大成普拉斯株式会社 有权 2015-09-23
soopat上检索到大
司与NMT相关的专利
21
11 金属和树脂的复合体及其制造方法 CN200780048269.5 2007-12-28 大成普拉斯株式会社 有权 2014-06-25
12 铝合金复合体及其接合方法 CN200880008157.1 2008-03-12 大成普拉斯株式会社 驳回 /
13 铝合金复合体及其接合方法 CN201410043074.3 2008-03-12 大成普拉斯株式会社 审中-实审 /
14 钢材复合体及其制造方法 CN200880017753.6 2008-05-28 大成普拉斯株式会社 有权 2013-05-22
15 金属和树脂的复合体及其制造方法 CN200880024701.1 2008-07-17 大成普拉斯株式会社 有权 2014-09-03
16 金属树脂复合体及其制造方法 CN201180056794.8 2011-11-25 大成普拉斯株式会社 有权 2015-07-01
2.1.2 NMT技术的发明创新-C处理技术
日本Corona公司2010年申请美国专利并申请PCT，此专利转让给台湾的德钦股份公司，在
东莞勤德公司建了C处理生产线。美国专利是关于铝合金与树脂结合的技术，勤德公司2013年
申请了镁合金与树脂结合的发明专利。

2.5.1 激光纳米成型技术(DLAMP)
大赛璐（Daicel）和大赛璐塑料工业（Daicel Polymer）于2014年4月7日宣布，开
发出了可使金属与树脂一体化的技术“D LAMP”。该技术在金属构件表面照射激光形成
特殊形状，然后将该构件放入模具进行热可塑树脂的射出成型。这样便可在不使用粘合
剂等的情况下使金属与树脂强力接合在一起。适用于不锈钢及铝（Al）合金等多种金属
构件构件。
一体化后的复合材料的截面看上去就像在金属“布”中缝入树脂“线”一样。这是
因为树脂进入到了金属构件表面因激光照射形成的间隙里，形成了被称作“Stitch
Anchor”的树脂部分。大赛璐表示，凭借这一构造“可使金属与树脂实现高强度接合”
。该技术的特点是，与原来利用粘合剂的接合以及利用金属表面药液处理的接合方法不
同，不会产生溶剂、废液及废弃物。 但是，该技术设备投资大，而且不适合多维复杂结
构，生产效率相对比较低。
序号 标题 申请号 申请日 申请人 发明人 状态 授权公告日
34
序号 标题 申请号 申请日 申请人 发明人 状态 授权公告日
1 复合成形体的制造方法 CN201180063499.5 2011-12-08
株式会社大赛璐;
大赛璐高分子株
式会社
奥村有道;
朝见芳弘
有权 2015-9-30
2 复合成形体的制造方法 CN201280057291.7 2012-11-19
株式会社大赛璐;
大赛璐高分子株
式会社
奥村有道;